ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
CNPJ nº:34.593.541/0001-92

MEMORANDO/SEVO Nº 620/2024

Uruará-Pá, 09 de setembro de 2024.

Ao
SETOR DE PLANEJAMENTO

Venho, por meio deste, solicitar que seja realizado procedimento licitatório para

aquisição de pneus, fitão e câmaras a serem utilizados na frota de veículos do Fundo
Municipal de Viação e Obras. Segue em anexo documento de formalização de
demanda.

Atenciosamente,

___________________________
Vanderlei Balensiefer

Secretaria Municipal De Viação E Obras

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
CNPJ nº:34.593.541/0001-92

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD) Nº 0026/2024

1. IDENTIFICAÇÃO DO REQUISITANTE

Órgão: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Nome do
Requisitante:

Vanderlei Balensiefer
Cargo/Função: Secretário de

Viação e Obras

E-mail: admsevopmu@outlook.com Telefone(s): (93) 9144-4655

2. DO OBJETO

Aquisição de pneus, fitão e câmaras a serem utilizados na frota de veículos do Fundo
Municipal de Viação e Obras.
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução consiste na aquisição de pneus, fitão e câmaras a serem utilizados na
frota de veículos da Secretaria Municipal de Viação e Obras. Essa aquisição visa
garantir a segurança dos servidores que utilizam os veículos e aumentar a vida útil da
frota, evitando paralisações e prejuízos para as atividades da secretaria.

Pela justificativa apresentada, a solução técnica escolhida é a de licitar, sob o regime
de execução indireta conforme Lei 14.133/2021 e alinhada com a necessidade da
Secretaria.

A quantidade necessária para suprir a presente demanda segue no anexo I

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE/QUANTIDADES

GRAU DE PRIORIDADE BAIXA  MÉDIA  ALTA X

A frota de veículos da Secretaria Municipal de Viação e Obras desempenha um
papel fundamental na execução dos serviços públicos essenciais, como o transporte de
materiais, servidores e a manutenção das estradas vicinais e logradouros públicos. No
entanto, devido às condições das vias urbanas e rurais, muitas das quais não são
pavimentadas, os pneus dos veículos estão sujeitos a um desgaste acelerado,
comprometendo a eficiência e a segurança das operações.

A ausência de pneus, câmaras e fitão em boas condições impede a realização das
manutenções corretivas e preventivas necessárias, levando a frequentes paradas para
reparo, aumentando o risco de acidentes e reduzindo a capacidade da secretaria de
atender às demandas da população. Isso afeta diretamente a qualidade e a
continuidade dos serviços públicos, prejudicando o deslocamento de equipes e
materiais e o cumprimento das obrigações da secretaria.

A solução consiste na aquisição de pneus, câmaras e fitão para a frota de veículos
da Secretaria de Viação e Obras, permitindo a devida manutenção preventiva e
corretiva dos veículos. Essa aquisição visa garantir a segurança dos servidores que
utilizam os veículos e aumentar a vida útil da frota, evitando paralisações e prejuízos
para as atividades da secretaria.

De acordo com a Lei 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos,
a contratação para aquisição de materiais que permitam a manutenção adequada da
frota deve ser realizada de forma a garantir a eficiência, economicidade e continuidade
dos serviços públicos. A lei determina que as contratações priorizem o interesse
público, buscando a melhor relação custo-benefício para a administração.

5. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS

 Maior segurança para servidores e usuários: A troca de pneus e câmaras
desgastados reduzirá o risco de acidentes nas vias, proporcionando condições

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
CNPJ nº:34.593.541/0001-92

adequadas para o uso diário dos veículos.

 Prolongamento da vida útil dos veículos: A manutenção preventiva dos pneus
contribuirá para reduzir o desgaste geral da frota, evitando problemas mecânicos mais
graves e prolongando a vida útil dos veículos.

 Continuidade das operações da secretaria: Com a frota em boas condições, a
secretaria poderá executar suas atividades de forma contínua, sem interrupções
decorrentes de falhas ou acidentes com os veículos, garantindo a manutenção de
estradas vicinais e logradouros.

 Atendimento das demandas da população: A manutenção da frota permitirá o
transporte eficiente de equipes e materiais, assegurando que os serviços prestados à
população, como a conservação de estradas e logradouros públicos, sejam realizados
com maior eficácia.

 Economia de recursos públicos: A aquisição de pneus, fitão e câmaras no
momento adequado evitarão custos adicionais com reparos emergenciais e
substituições desnecessárias de veículos, garantindo um melhor uso dos recursos
públicos.

6. FONTE DE RECURSO

As despesas da presente contratação correrão por conta da seguinte Dotação
Orçamentária da Secretaria:

15.452.1008.2.022 – Funcionamento da Secretaria de Viação e Obras
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

7. INDICAÇÃO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA
CONTRATAÇÃO:

Nome do titular CPF Matrícula E-mail Telefone

Samara da Silveira
Bezerra

025.399.292
-30

133911-7
Samara.silver@hotm

ail.com
93991466008

Kathelen Evelyn
Jorge de Oliveira

014.773.952
-70

134394-7
katheleno@gmail.co

m
93991555658

Milena Martini dos
Santos

015.720.852
-40

135528-7
millenamartins27@ho

tmail.com
93992194893

SERÁ NECESSÁRIO AUXÍLIO DE ÁREA
TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DO ETP?

SIM  NÃO x

_________________________
Vanderlei Balensiefer

Secretaria Municipal De Viação E Obras

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
CNPJ nº:34.593.541/0001-92

ANEXO I – QUANTITATIVOS

ITEM QUANT UNID DISCRIM.

1 90 Unid CAMARA DE AR 14000X24 TG

2 50 Unid CAMARA DE AR 14X9.28

3 50 Unid CAMARA DE AR 17X5.25

4 50 Unid CAMARA DE AR 23X5.25

5 50 Unid CAMARA DE AR 295X80 R22.5

6 80 Unid CAMARA DE AR 900X20

7 80 Unid FITÃO 1000X20

8 60 Unid FITÃO 12X16.5

9 20 Unid FITÃO 14000X24 TG

10 25 Unid FITÃO 23X5.25

11 15 Unid FITÃO 295X80 R22.5

12 16 Unid PNEU BORRACHUDO 23X5.25

13 8 Unid PNEU BORRACHUDO 295X80 R22.5

14 32 Unid PNEU BORRACHUDO 900X20

15 16 Unid PNEU BORRACHUDO 12-16.5

16 32 Unid PNEU LISO 295X80 R22.5

17 10 Unid PNEU LISO 1000X20

18 30 Unid PNEU LISO 750X16

19 16 Unid PNEU LISO 900X20

20 30 Unid PNEU 265/70 ARO 16

21 16 Unid PNEU 215/75 ARO 17,5

22 25 Unid
PNEU 215/75 ARO 17,5 RADIAL
BORRACHUDO

23 16 Unid PNEU 265/65 ARO 17

_________________________

Vanderlei Balensiefer
Secretaria Municipal De Viação E Obras

		2024-09-09T09:34:19-0300
	VANDERLEI BALENSIEFER:66612888253

		2024-09-09T09:34:43-0300
	VANDERLEI BALENSIEFER:66612888253

		2024-09-09T09:35:01-0300
	VANDERLEI BALENSIEFER:66612888253

		2024-09-09T11:00:47-0300
	GILSON DE OLIVEIRA BRANDAO:72563087287